
 
 
 
 
 

Responsabile Unico del Procedimento: Dirigente Scolastico 
Responsabile Amministrativo del Procedimento: Dirigente Scolastico 
Referente procedimento amministrativo: Assistente Amministrativo Giovanni Delfino – Scarfogliero Maria Rosa 

Istituto Comprensivo di Mapello 
Piazza Sasbach, 4 – 24030 Mapello (BG) Tel: 035 908003 – fax: 035 4945796 

Cod. Fiscale: 91026010164 - Cod. mecc.:BGIC85600R 

Cod. IPA: istsc_bgic85600r - Cod. univoco: UF5GMO  

e-mail uffici : bgic85600r@istruzione.it  

pec: bcic85600r@pec.istruzione.it - sito: www.icmapello.edu.it 

 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Mapello 
Via Ugo Foscolo, 3 – 24030  Mapello (BG) Tel: 035 908003 – fax:  035 4945796 

Cod. Fiscale: 91026010164 - Cod. mecc.:BGIC85600R - Cod. IPA: istsc_bgic85600r - Cod. univoco: UF5GMO 
e-mail uffici : bgic85600r@istruzione.it pec: bgic85600r@pec.istruzione.it  sito: www.icmapello.edu.it 

 

 
 
 

Determina a contrarre per l’avvio delle forniture indicate dall’avviso prot.n. 

AOODGEFID0028966 del 06-09-2021, emanato nell’ambito del Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V - Priorità 

d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione “; – Progetto 13.1.2A-

FESRPON-LO-2021-79. 

AVVISO prot.n. AOODGEFID0028966 del 06-09-2021 “Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione 

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-79 

CIG Z8D36058EF 

CUP J19J21016150006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

  

Agli Atti della scuola 

Ai sito web dell’istituto 

All’albo Trasparente 

http://www.icmapello.gov.it/
http://www.icmapello.gov.it/




 
Responsabile Unico del Procedimento: Dirigente Scolastico 
Responsabile Amministrativo del Procedimento: Dirigente Scolastico 
Referente procedimento amministrativo: Assistente Amministrativo Giovanni Delfino – Scarfogliero Maria Rosa 

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO che alla luce dell’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella 

Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla 

base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 

all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. 

o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non 

sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 

strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità̀ 

della detta convenzione», il contratto sarà̀ sottoposto a condizione risolutiva nel caso 

di sopravvenuta disponibilità̀ di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 

servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata 

VISTO D.lgs 165/01 e ss.mm.ii. Recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

TENUTO 

CONTO 

Delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico inmateria negoziale, come definiti 

dall’art. 25 comma 2 del decreto 30 marzo 2001 n. 165, dall’art. 1c omma 78, della 

legge 107 del 2015 e degli art. 3 e 4 del succitato D.I. 129/2018 

VISTO Il D.lgs 25 maggio 2019 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di previsione della corruziozne, pubblicità e trasparenza, correttvo della legge 

6 novembtre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 ai sensi dell’art. 

7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministarzioni 

pubbliche”; 

VISTO Il D.I. 28 agosto 2018 n. 219 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143, 

della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO Il Decreto Semplificazione e rilacio degli appalti pubblici cd. “sblocca Cantieri” (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblibi (D.Lgs 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

TENUTO 

CONTO 

che l’art. 1 del DL 76/2020 (conv. con Legge 120/2020), nella versione modificata dal 

DL 77/2021 (conv. con Legge 108/2021), consente (fino al 30 giugno 2023) di 

aggiudicare lavori di importo inferiore a €150.000, 00 (IVA esclusa) e servizi e forniture 

di importo inferiore a €139.000,00 (IVA esclusa) tramite affidamento diretto «anche 

senza consultazione di più operatori economici»; 

VISTO in particolare l’art.  55 lettera b): 

 punto 1 della legge 108/2021 che autorizza il Dirigente Scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 

1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

 punto 2 legge 108/2021 che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 

deroga alle disposizioni del Consiglio di Istituto riguardo a quanto previsto 

all’art. 45 comma 2 lettera a) dei D.I. 129/2018; 

VISTO L’art. 32 comma 8 del D. lgs 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza  annoverando tra le cause di urgenza anche la 

possibile perdita di fondi comunitari; 

VISTO l’Avviso Pubblico prot.n. AOODGEFID0028966 del 06-09-2021 per la trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione – Fondi strutturali Europei– Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondi 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 



 
Responsabile Unico del Procedimento: Dirigente Scolastico 
Responsabile Amministrativo del Procedimento: Dirigente Scolastico 
Referente procedimento amministrativo: Assistente Amministrativo Giovanni Delfino – Scarfogliero Maria Rosa 

dell’economia – Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia – Azione 13.1.1 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”;  

VISTA la candidatura dell’Istituto Comprensivo di Mapello (BG) di Bergamo n. 1065744-28966 del 
06/09/2021 per la partecipazione all’avviso pubblico di cui sopra;  

VISTA La delibera del Collegio Docenti n. 18 del 28/09/2021; 

VISTA La nota 42550 del 02/11/2021 con la quale l’autorità di gestione ha formalmente autorizzato 
e finanziato il progetto presentato dal nostro istituto con codice identificativo Azione 13.1.2 
“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Progetto 
13.1.2A-FESRPON-LO-2021-79 per l’importo autorizzato di € 45.234,63 compreso iva e spese 
generali;  

VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio prot.n. 1324 del 22/02/2022 ai sensi dell’art.10 comma 5 
del D.I. n.129 del 28-08-2018;  

TENUTO 

CONTO 

che, nella fattispecie, il RUP riveste anche le funzioni di Dirigente Scolastico, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 

delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTA la delibera n. 13 del Consiglio di Istituto del 11/10/2022, avente a d oggetto: “utilizzo 

dell’affidamento diretto per servizi e forniture di importo superiore ai 40.000,00 euro e 

inferiore a 139.000,00 euro fino al 30 giugno 2023”; 

VISTO Il progetto elaborato dal progettista prot. 2415/2022 del 09/04/2022 formalmente 

individuato con incarico acquisito al prot. 1814/2022 del 17/03/2022 

VISTA  La determina a contrarre prot. 2523/2022 del 14/04/2022 con la quale è stata avviata 

la procedura di acquisizione dei beni mediante Trattativa diretta MEPA n. 2107942 

CONSIDERATO che, a seguito dell’ indagine di mercato condotta  secondo il criterio tecnico/economico 

del prezzo a corpo, mediante consultazione di elenchi sul portale Consip 

Acquistinretepa, tenendo conto delle comprovate capacità tecnico professionali 

dell’affidatario, le forniture rispondenti alle esigenze di codesto Istituto sono quelle 

garantite dall’operatore: 

BE TECH SAS, VIA TIRABOSCHI, 10 - 24069 TRESCORE BALNEARIO (BG), 

P.IVA 04343960196 

CONSIDERATO di aver provveduto ad anticipare per cassa la liquidazione della Fattura n. 188-PA/2022 

acquisita al prot. 5343 del 06/10/2022 per un importo pari a euro 40386.26 compreso 

IVA relativamente al materiale del modulo “Digitalizzazione Amministrativa” 

consegnato con DDT 258/2022 del 22/09/2022 prot. 5289 del 04/10/2022 

VISTA La fattura elettronica, trasmessa attraverso il Sistema di Interscambio, n. 188-PA/2022 

del 26/09/2022 acquisita agli atti di questa Istituzione Scolastica al prot. 5343 del 

06/10/2022 relativamente al modulo Monitor digitali interattivi touch screen per la 

didattica 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico BE TECH SAS, VIA TIRABOSCHI, 10 - 24069 TRESCORE 

BALNEARIO (BG), P.IVA 04343960196, ha regolarmente effettuato la fornitura dei beni 

richiesti come da DDT n. 258/2022 del 22/09/2022 

TENUTO 

CONTO 

degli esiti emersi dal verbale di collaudo effettuato in data 27/09/2022 acquisito al prot. 

5342/2022 del 06/10/2022, in cui si evince che tutte le altre attrezzature oggetto 

della fornitura e le lavorazioni sono efficienti, funzionanti e funzionali. 

VERIFICATA Con esito positivo la regolarità contributiva dell’Operatore Economico come emerge dal 

DURC INPS/INAIL acquisito agli atti con prot. 5130/2022 del 28/09/2022 e scadenza 

di validità a tutto il 10/01/2023 

VERIFICATA La non inadempienza Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 prot. 5130/2022 

del 28/09/2022 

ACCERTATO che le somme finanziate non sono state ancora trasferite all’Istituto dall’Autorità di 

Gestione e che in presenza di disponibilità di cassa non programmata, anche allo scopo 

di evitare danni erariali si possono effettuare anticipazioni; 

 



 
Responsabile Unico del Procedimento: Dirigente Scolastico 
Responsabile Amministrativo del Procedimento: Dirigente Scolastico 
Referente procedimento amministrativo: Assistente Amministrativo Giovanni Delfino – Scarfogliero Maria Rosa 

DETERMINA 

 

 di autorizzare il Direttore S.G.A. ad effettuare l’anticipazione di cassa per la liquidazione della fattura n. 

188-PA/2022 del 26/09/2022 acquisita agli atti di questa Istituzione Scolastica al prot. 5343 del 06/10/2022 

per un importo pari € 33.103,49 iva esclusa ed il versamento della relativa IVA (aliquota del 22%) pari 

ad un importo di €  7.282,77, all’Agenzia delle Entrate. 

 di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni 

di cui al D.Lgs.n.33/2013 e all’art.1, comma 32 della L.190/2012, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, del sito web della scuola www.icmapello.edu.it contestualmente alla pubblicazione dello 

stesso all’albo on line. 

Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Marilia Cattaneo 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


		2022-10-18T13:23:30+0200
	MARILIA CATTANEO




